
DIPARTIMENTO CULTURA, SPORT, GRANDI EVENTI E PROMOZIONE TURISTICA

ATTO N. DEL 779 Torino, 16/12/2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Convocata  la  Giunta,  presieduta  dal  Sindaco  Stefano  LO  RUSSO,  sono  presenti,  oltre  la
Vicesindaca Michela FAVARO, gli Assessori: 

Domenico CARRETTA Carlotta SALERNO

Paolo CHIAVARINO Jacopo ROSATELLI

Chiara FOGLIETTA Rosanna PURCHIA

Paolo MAZZOLENI Marco PORCEDDA

Gabriella NARDELLI Francesco TRESSO

Con l’assistenza della Segretaria Generale Annalisa PUOPOLO. 

OGGETTO:

CONVENZIONE  CON  LA  REGIONE  PIEMONTE,  IN  ATTUAZIONE
DELL’ART. 11 BIS, C. 2 BIS, DELLA LEGGE REGIONALE 28/1999 E S.M.I.,
RELATIVA  AL  MERCATO  DI  LIBERO  SCAMBIO  DENOMINATO
BARATTOLO. APPROVAZIONE SCHEMA DI CONVENZIONE.

Considerato che:
La Regione Piemonte con la Legge Regionale n.10 del 4 aprile 2024 “Legge annuale di riordino
dell’ordinamento  regionale.  Anno 2024” ha  apportato  modifiche  alla  Legge Regionale  n.28,  in
particolare al capo 5 bis “Vendite occasionali su area pubblica. Nello specifico con la modifica
dell’art.11  bis,  comma  1,  della  Legge  Regionale  28/1999  il  Consiglio  Regionale  ha  ritenuto
necessario ricondurre la vendita svolta nell’ambito di progetti finalizzati al contrasto alla povertà e
all’esclusione sociale, nell’alveo della normativa in materia di vendite occasionali su area pubblica.
Successivamente,  la  Regione  Piemonte  ha  ritenuto  opportuno  proseguire  con  le  innovazioni
normative, con la Legge Regionale n. 9/2025, capo IX art.86, modificando nuovamente l’art.11 bis
e introducendo nuove disposizioni che riguardano nella fattispecie il Mercato di Libero scambio, e
precisamente al comma 2 bis) ha stabilito che “Per i mercatini organizzati nell’ambito di progetti
finalizzati al contrasto alla povertà e all’esclusione sociale, ciascun Comune organizza un numero

Pag 1 di 3



massimo di 12 giornate all’anno, salvo diversa apposita convenzione con la regione, approvata con
deliberazione  della  Giunta  Regionale,  previo  parere  vincolante  della  commissione  consiliare
competente”.
La  Città  di  Torino,  non ritenendo  sufficienti  le  dodici  giornate  per  governare  il  fenomeno,  ha
prontamente avviato l’iter finalizzato alla stipula della convenzione e, a tal fine, in data 23 luglio
2025 prot. N. 6440 è stata inoltrata alla regione Piemonte formale richiesta di avvio della procedura
tesa all’adozione della convenzione.
Dopo una serie di interlocuzioni con la Regione Piemonte, durante le quali sono state esaminate una
serie di bozze di Convenzione, la Regione Piemonte ha ritenuto vincolante la bozza trasmessa con
comunicazione del 12/12/2025 prot.n.  20909, alla quale,  allo scopo di consentire al  mercato di
libero scambio denominato Barattolo di proseguire la sua attività, la Città ha dato positivo riscontro
con nota del 12/12/2025 prot.n.10521.
In  data  15  dicembre  2025 la  Giunta  Regionale  ha  approvato,  con deliberazione  n  44-2030,  lo
schema di Convenzione definitivo.
Tutto ciò premesso occorre ora che la Città approvi lo schema di Convenzione, già approvato dalla
Regione Piemonte, come suindicato, e allegato alla presente (all. A) e contestualmente dare atto che
con successivo provvedimento deliberativo verranno definite le linee guida per l'adeguamento della
gestione dell’attività alla Convenzione medesima.

Tutto ciò premesso,

LA GIUNTA COMUNALE

Visto  l’art. 48 del Testo Unico Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali,
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Dato atto che i pareri di cui all’art. 49 del suddetto Testo Unico sono: 

◦ favorevole sulla regolarità tecnica; 

◦ favorevole sulla regolarità contabile;

Con voti unanimi, espressi in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa, che integralmente si richiamano; 
1 di approvare lo schema di Convenzione allegata alla presente (all.A) dando atto che la stessa verrà
sottoscritta dal Sindaco o dagli Assessori delegati;
2 di dare atto che con successivo provvedimento deliberativo verranno definite le linee guida per
l’adeguamento alla convenzione;
3  di  dichiarare,  in  conformità  del  distinto  voto  palese  ed  unanime,  il  presente  provvedimento
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del Testo Unico approvato con D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267.

Proponenti:
L'ASSESSORA
Chiara Foglietta

Pag 2 di 3



L'ASSESSORE
Paolo Chiavarino

Si esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica. 
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

LA DIRIGENTE
Daniela Maria Vitrotti

Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile.
Si dichiara, ai sensi dell'art.6 bis della L. n. 241/1990 e s.m.i. e delle disposizioni del Codice di 
Comportamento della Città, l'insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
capo al/alla sottoscritto/a

IL DIRIGENTE FINANZIARIO
Dario Maria D'Attoma per Antonino Calvano

________________________________________________________________________________

IL SINDACO
Firmato digitalmente

Stefano Lo Russo

LA SEGRETARIA GENERALE
Firmato digitalmente

Annalisa Puopolo

Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1,  archiviati
come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato:

 1. DEL-779-2025-All_1-Allegato_A.pdf 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti alla firma 
digitale con cui è stato adottato il provvedimento

Pag 3 di 3


		2025-12-16T17:20:00+0100
	ANNALISA PUOPOLO


		2025-12-16T18:13:20+0100
	Stefano Lo Russo


		2025-12-17T03:13:39+0000
	Timestamp-1




